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III.  ‹HT‹YATÎ  TAHAKKUK
A.  GENEL  OLARAK

‹htiyatî tahakkuk, ileride tahakkuk
edecek olan kamu alaca€›n›n önceden
korunmas›n› sa€layan yollardan biri-
dir. Verginin tahakkuk etmesi yani
ödenmesi gereken bir a¾amaya gelme-
si için tarh ve tebli€ edilmi¾ ve itiraz
yollar›ndan geçmi¾ olmas› gerekmek-
tedir. ‹htiyatî tahakkukta kamu alaca-
€›, normal tahakkuk yollar›ndan geçi-
rilmeksizin tahakkuk ettirilmektedir.
‹htiyatî tahakkuk sayesinde verginin
tahakkuk etmesi için uzunca bir süre-
yi bekleme zorunlulu€u ortadan kalk-
m›¾t›r. ‹htiyatî tahakkuk, kesin borç
do€urmaz, etkinli€i ihtiyatî hacizle
beraber uygulan›yor olmas›ndan-
d›r(38). 

‹htiyatî tahakkuk uygulamas› icraî
bir karara dayan›r. ‹htiyatî tahakkuk
idarî bir i¾lemdir ve normal tahakku-
kun aksine, vergi davas›na konu edi-
lebilir(39). ‹htiyatî tahakkukla ortaya
ç›kan kamu alaca€›, gerçek ve son ta-
hakkuk infisahî ¾art›na ba€l›, geçici
bir özellik ta¾›r. Son tahakkuktan son-
ra ihtiyatî tahakkuk buna uyduru-
lur(40).

AATUHK’un 17. maddesine göre
ihtiyatî tahakkuk sadece, vergi ve re-
sim ¾eklindeki kamu alacaklar› için
uygulanabilir. Vergi ve resimlerden
hangilerinde ihtiyatî tahakkuk uygu-
lanaca€›n›n tespiti Maliye Bakanl›-
€›’na aittir. Maliye Bakanl›€› ise ihtiya-
tî tahakkukun gelir vergisi, kurumlar
vergisi, gider vergileri, damga vergisi,

KAMU  ALACAKLARININ  
KORUNMASI  BAKIMINDAN  
‹HT‹YATÎ  HAC‹Z  VE  
‹HT‹YATÎ  TAHAKKUK  KURUMLARI  - III

Ümit  Süleyman  ÜSTÜN((**))

(*) Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi, Ekonomi-Maliye Bölümü Ara¾t›rma Görevlisi.
(38) ½½AAMMLLIIOO¼¼LLUU  ––  ÖÖZZBBAALLCCII, s. 196.
(39) BBAAYYRRAAKKLLII, s. 60.
(40) ÇÇEELL‹‹KK, s. 75.
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veraset ve intikal vergisi ve bu vergile-
re ait zam ve cezalar için uygulanaca-
€›n› belirlemi¾tir(41).

B. ‹HT‹YATÎ  TAHAKKUK  SEBEP-
LER‹

1. Baz›  ‹htiyatî  Haciz  Sebeplerinin
Varl›€›
AATUHK’un 17. maddesinin ilk

bendinde, ihtiyatî haciz sebeplerin-
den; teminat istenmesini gerektiren
durumlar›n var olmas›, borçlunun bel-
li ikametgah›n›n bulunmamas›, borç-
lunun kaçm›¾ olmas› ya da kaçmas›,
mallar›n› kaç›rmas› ve hileli yollara
sapmas› ihtimalinin olmas›, mal bildi-
rimine ça€r›lan borçlunun belli bir sü-
re içinde mal bildiriminde bulunma-
mas› hallerinin ihtiyatî tahakkuka yol
açaca€› belirtilmi¾tir.

Teminat istenmesini gerektiren hal-
lerin varl›€› durumunda, vergi daire-
leri ihtiyatî tahakkuk yapmadan temi-
nat istememekte ve sadece teminat is-
tenmesini gerektiren borç için ihtiyatî
haciz ve tahakkuk uygulamas› yap-
maktad›r(42).

Borçlunun belli bir ikametgah›n›n
olmamas› ve kaçm›¾ olmas› veya kaç-
mas› ya da mallar›n› kaç›rmas› ve hile-
li yollara ba¾vurmas› ihtimalinin ol-
mas› halinde, borçlunun henüz tahak-
kuk etmemi¾ borçlar› için önce ihtiyatî
tahakkuk sonra ihtiyatî haciz uygu-
lanmaktad›r. Mal bildirimine ça€r›lan
borçlunun belli süre içinde mal bildiri-
minde bulunmam›¾ veya eksik bildi-

rimde bulunmu¾ olmas› halinde vergi
daireleri ihtiyatî haczi, borçlunun mal
bildiriminde bulunmas› gereken bor-
cu d›¾›ndaki borçlar› hakk›nda uygu-
lamaktad›rlar. ‹htiyatî haczin uygula-
naca€› borçlar›n henüz tahakkuk et-
memi¾ olmas› halinde, önce ihtiyatî ta-
hakkuk sonra ihtiyatî haciz uygulan-
maktad›r(43).

2. Kamu  Alaca€›n›n  Tahsiline  Engel
Olunmas›  Durumunda  Mükellef
Hakk›nda  Takibata  Giri¾ilmi¾  Ol-
mas›
AATUHK’un 17. maddesinin 2.

bendinde, mükellef hakk›nda ayn› ka-
nunun 110. maddesi gere€ince takiba-
ta giri¾ilmi¾ olmas›, ihtiyatî tahakkuk
sebepleri aras›nda say›lm›¾t›r. Borçlu-
nun baz› hareketleri kötü niyetli olup,
kamu alaca€›n› tehlikeye sokabilir.
Hakk›nda takip i¾lemleri ba¾layan
borçlu, kamu alaca€›n›n tahsiline  k›s-
men veya tamamen engel olmak ama-
c›yla mallar›n› elinden ç›karabilir, te-
lef edebilir veya de€erini dü¾ürebilir.
Böyle bir hareket ayn› zamanda hapis
cezas›n› da gerektirir. Cumhuriyet
Savc›l›€›’nca kovu¾turman›n ba¾lat›l-
mas›yla birlikte ihtiyatî tahakkuk da
uygulan›r(44). Cumhuriyet Savc›l›-
€›’nca kovu¾turulacak bu kamu borcu
tahakkuku itibariyle kesinle¾mi¾ bir
borçtur. Bu durumda borçlunun, ta-
hakkuku kesinle¾memi¾ di€er borçla-
r› ihtiyaten tahakkuk ettirilmekte ve
ard›ndan ihtiyatî haciz uygulanmak-

(41) ½½AAMMLLIIOO¼¼LLUU  ––  ÖÖZZBBAALLCCII, s. 197; ÇÇEELL‹‹KK, s. 76; AAKKTTAANN, s. 3.
(42) ÇÇEELL‹‹KK, s. 78.
(43) ½½AAMMLLIIOO¼¼LLUU  ––  ÖÖZZBBAALLCCII, s. 198-199.
(44) BBAAYYRRAAKKLLII, s. 61.



Saay›:  188 Vergi  Sorunlaar› Maay›s  2004

126

tad›r. Bunun sebebi, söz konusu taki-
bat yüzünden kamu alacakl›s›n›n
borçluya kar¾› güvenini kaybetmesi-
dir(45).

3. Bir  Te¾ebbüsün  Muvazaal›  Olma-
s›  ve  Gerçekte  Ba¾kas›na  Ait  Ol-
du€u  Hakk›nda  Delillerin  Bulun-
mas›
AATUHK’un 17. maddesinin 3.

bendinde, bir te¾ebbüsün muvazaal›
olmas› ve gerçekte ba¾kas›na ait oldu-
€u hakk›nda delillerin bulunmas› hali,
ihtiyatî tahakkuk sebepleri aras›nda
say›lm›¾t›r. Uygulamada baz› ki¾i ve
kurulu¾lar, kaçakç›l›k yapmak ve ka-
mu idaresinin takibinden kurtulmak
amac›yla bir tak›m paravan te¾ebbüs-
ler kurmaktad›rlar. Kamu idaresine
kar¾› bu muvazaal› te¾ebbüs muhatap
olmakta ve bu kamu borcu tahsil edi-
lememektedir. Böyle bir durumda söz
konusu madde hükmüne göre, muva-
zaal› te¾ebbüsten yararlananlar›n ta-
hakkuk etmemi¾ kamu borçlar› için ih-
tiyatî tahakkuk yap›lacak ve mallar›
hakk›nda derhal ihtiyatî haciz uygula-
nacakt›r. Ancak bunun için, te¾ebbü-
sün muvazaal› veya gerçekte ba¾kas›-
na ait oldu€u yönünde deliller bulun-
mas› gerekmektedir(46).

C. ‹HT‹YATÎ  TAHAKKUKUN  UY-
GULANMASI

1. ‹htiyatî  Tahakkuk  Uygulama  Yet-
kisi
AATUHK’un 17. maddesinde vergi

dairesi müdürünün yaz›l› talebi üzeri-
ne defterdar›n ihtiyatî tahakkuk uygu-
lanmas›na ili¾kin yaz›l› emir verebile-
ce€i ifade edilmi¾tir. ‹htiyatî hacze yol
açan sebeplerin varl›€› halinde vergi
dairesi müdürünün yaz›l› talepte bu-
lunmas› zorunludur. Ancak defterdar,
ihtiyatî tahakkuk karar› verip verme-
me hususunda takdir hakk›na sahiptir.
Defterdar›n ihtiyatî tahakkuk karar›
vermesi halinde, vergi dairesi bu kara-
r› derhal yerine getirmek zorundad›r.

2. ‹htiyatî  Tahakkuk  Uygulama  Süre-
si
AATUHK’un 17. maddesinde ihti-

yatî tahakkuk uygulamas› için herhan-
gi bir süre düzenlenmemi¾tir. Dolay›-
s›yla belirtilen hallerin bulunmas› du-
rumunda ihtiyatî tahakkuk derhal uy-
gulan›r.

D. ‹HT‹YATÎ  TAHAKKUK  UYGU-
LAMA  USÛLÜ

Vergi dairesi müdürünün yaz›l› ta-
lebinde ihtiyatî tahakkuk sebeplerinin
delilleriyle gösterilmesi gerekmekte-
dir. Defterdar›n kamu alaca€›n›n tehli-
kede oldu€una ve ihtiyatî tahakkukun
uygulanmas›n›n zorunlu oldu€una
karar vermesi halinde, vadesi gelme-
mi¾ alacaklar için de ihtiyatî haciz uy-
gulanabilmek üzere ihtiyatî tahakkuk
emri verir. Bu emir, vergi dairesi mü-
dürü taraf›ndan derhal yerine getirilir.
Defterdar, ihtiyatî tahakkuk uygulan-
mas›na gerek görmezse, durumu yaz›

(45) BBAAYYRRAAKKLLII, s. 62; ÇÇEELL‹‹KK, Tek Tasarruf, s. 56.
(46) BBAAYYRRAAKKLLII, s. 62; ÇÇEELL‹‹KK, s. 80; ÜÜNNLLÜÜ, s. 215.
(47) BBAAYYRRAAKKLLII, s. 62.
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ile vergi dairesi müdürüne bildirebi-
lir(47). 
E.  ‹HT‹YATÎ  TAHAKKUKA  ‹T‹RAZ

AATUHK’un 20. maddesinde, hak-
lar›nda ihtiyatî tahakkuk üzerine ihti-
yatî haciz uygulananlar›n, ihtiyatî ta-
hakkukun sebeplerine ve miktar›na
kar¾›, ihtiyatî hacze itiraz› düzenleyen
hüküm do€rultusunda itiraz edebile-
cekleri düzenlenmi¾tir. ‹htiyatî tahak-
kuk karar›n›n tek ba¾›na davaya konu
edilebilmesi için, ihtiyatî tahakkuk
üzerine ihtiyatî haczin uygulanm›¾ ol-
mas› gerekmektedir.

‹htiyatî tahakkuka itiraz, ihtiyatî
tahakkuk üzerine ihtiyatî haczi uygu-
lam›¾ olan alacakl› tahsil dairesine ait
vergi davas› i¾lerine bakan vergi mah-
kemesinde dava aç›lmas› suretiyle ya-
p›l›r. Dava açma süresi, ihtiyatî haczin
uygulanmas›; g›yapta yap›lan haciz-
lerde ise haczin tebli€i tarihinden iti-
baren yedi gündür.

‹htiyatî hacze itirazda sadece ihti-
yatî haciz sebeplerine itiraz edilebildi-
€i halde, ihtiyatî tahakkuka itirazda
ihtiyatî tahakkukun hem sebeplerine
hem de miktar›na itiraz edilebilmekte-
dir. ‹htiyatî haciz tahakkuku itibariyle
kesinle¾mi¾ kamu alacaklar› ile ilgili
oldu€undan miktar anla¾mazl›€› za-
ten söz konusu olmayacakt›r. Bir ba¾-
ka deyi¾le, ihtiyatî hacze kar¾› vergi
mahkemesinde dava aç›lmas› halinde,
sadece ihtiyatî haciz sebeplerine itiraz
edilebilecek; fakat, ihtiyatî tahakkuk
sebebiyle ihtiyatî hacze kar¾› dava
aç›lmas› halinde ise, ihtiyatî tahakku-
kun miktar›na, sebeplerine ve ihtiyatî

haczin sebeplerine itiraz edilebilecek-
tir. ‹htiyatî tahakkuk sebebiyle ihtiyatî
haciz uygulamas›na kar¾› dava aç›ld›-
€› takdirde, dava dilekçesinde ihtiyatî
haciz ve ihtiyatî tahakkukun her ikisi-
ne birden itiraz edildi€i belirtilmeli-
dir(48).

‹htiyatî tahakkuka kar¾› itiraz vergi
mahkemesi taraf›ndan hakl› bulunsa
dahi ihtiyatî tahakkuk ancak, Dan›¾-
tay’da dava açma süresinin sonunda
veya Dan›¾tay’a gidildi€i takdirde ni-
haî karar›n verilmesinden sonra kald›-
r›labilir.

F. ‹HT‹YATÎ  TAHAKKUKUN  SO-
NUÇLARI
AATUHK’un 18/1. maddesine gö-

re ihtiyatî tahakkuk uyguland›€› tak-
dirde, mükelleflerin matrah› belli
olan, henüz tahakkuk etmemi¾ vergi,
resim ve cezalar› derhal tahakkuk et-
tirilir ve bu ¾ekilde belirlenen miktar
üzerinden ihtiyatî haciz uygulan›r.
Matrah› belli olan vergi, resim ve ce-
zalar›; ikmalen veya re’sen tarh edil-
mi¾ veya tarh edilecek duruma gel-
mi¾ veya beyannamesi verilmi¾ olup
da henüz ödeme süresi gelmemi¾ ya
da matrah› inceleme sonucunda be-
lirlenmi¾ fakat henüz tebli€ edilme-
mi¾ vergi, resim ve cezalar›n› ifade
eder.

AATUHK’un 18/2. maddesinde,
geçmi¾ y›llara ve cari y›l›n geçen ay-
lar›na ait matrah› henüz belli olma-
yan vergi, resim ve cezalar›n›n geçici
olarak ve d›¾ karinelere göre takdir
yoluyla belirlenen matrahlar üzerin-

(48) ÇÇEELL‹‹KK, S. 82-83; ½½AAMMLLIIOO¼¼LLUU  ––  ÖÖZZBBAALLCCII, s. 213.
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den hesaplanaca€› belirtilmi¾tir. Söz
konusu vergi, resim ve cezalar; henüz
beyanname verme süresi gelmedi€i
için veya beyanname verme süresi
geldi€i halde beyanname verilmedi€i
ve bir incelemeye de konu olmad›€›
için matrah› belli olmayan vergiler-
dir. Bu vergilerin matrahlar› en çok
bir hafta içinde takdir komisyonlar›
taraf›ndan belirlenir ve takdir edilen
matrah, ihtiyatî tahakkuka esas al›-
n›r(49).

G. ‹HT‹YATÎ  TAHAKKUKUN  DÜ-
ZELT‹LMES‹
AATUHK’un 19/1. maddesinde

ihtiyatî tahakkukun, kamu alaca€›n›n
ait oldu€u kanuna göre ortaya ç›kan
kesin tahakkuk do€rultusunda düzel-
tilece€i belirtilmektedir.

AATUHK’un 19/2. maddesinde,
beyannameye dayal› tarhiyatta ihti-
yatî tahakkukun düzeltilmesi ve ka-
mu alaca€›n›n ilgili oldu€u kanuna
göre yap›lan tarhiyata kar¾› dava aç›l-
mas› halinde ihtiyatî tahakkukun dü-
zeltilmesi hükme ba€lanm›¾t›r. ‹hti-
yatî tahakkuk, beyanname verme sü-
resi gelmemi¾ bir kamu alaca€› için
yap›lm›¾ oldu€u takdirde, süresi gel-
di€inde mükellefin verece€i beyanna-
meye göre yap›lacak kesin tahakkuka
göre düzeltilecektir. Ancak bu düzelt-
menin yap›labilmesi için beyanname-
nin incelenmesi gerekmektedir. Be-
yanname iki ay içinde incelenmedi€i
takdirde, düzeltme bu sebeple gecik-
tirilemez.

Kamu alaca€›n›n ilgili oldu€u ka-
nuna göre yap›lan tarhiyata kar¾› ver-
gi davas› aç›lmas› halinde ise, ihtiyatî
tahakkukun düzeltilebilmesi için ver-
gi mahkemesi karar›n›n kesinle¾mesi
gerekmektedir(50).

IV.  SONUÇ
Kamu alacaklar›n›n tahsilinin ga-

ranti alt›na al›nmas›n› sa€layan yol-
lardan ihtiyatî haciz ve ihtiyatî tahak-
kuk oldukça büyük önemi haiz ku-
rumlard›r. Kamu alacakl›s› bak›m›n-
dan alaca€›n›n tehlikeye girmesi ha-
linde tahsil a¾amas›n› bekleyip tahsil
gerçekle¾mez ise cebri icraya gitmek
yerine, ihtiyatî haciz ve ihtiyatî ta-
hakkuk yollar›na gitmek daha avan-
tajl› ve do€ru olacakt›r. Kamu borçlu-
su taraf›ndan kamu alaca€›n› koru-
yan bu gibi yollar›n varl›€›n›n bilin-
mesi de, borcun zaman›nda ve eksik-
siz ödenmesini sa€lamada etkili ola-
cakt›r.

‹htiyatî hacizde, idarî bir kararla
borçlunun malvarl›€›n›n aktifine giren
bir unsura el konmaktad›r.  ‹htiyatî ta-
hakkukta al›nan karar ve önlemler ise,
do€rudan do€ruya kamu alaca€›na
yöneliktir.  Kamu alaca€›n›n tarh ve
tahakkuk i¾lemleri tamamlanmadan,
kamu alaca€› tahakkuk ettirilmekte-
dir. 

‹htiyatî haciz ve ihtiyatî tahakkuk,
borçlunun malvarl›€› ve kamu alaca€›
ile yak›ndan ilgili oldu€undan AA-
TUHK’un 62. maddesi uyar›nca tahsil
dairesi, alacakl› kamu idaresi ile borç-

(49) ½½AAMMLLIIOO¼¼LLUU  ––  ÖÖZZBBAALLCCII, s. 204-207.
(50) ÇÇEELL‹‹KK, s. 85-86.
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lunun menfaatlerini mümkün oldu€u
kadar uzla¾t›rmal›d›r.
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